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财政部　金融监管总局
关于进一步贯彻落实新保险合同会计准则的通知

２０２５年６月６日　　财会 〔２０２５〕１２号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅 （局），新疆生产建设兵团财政局，财政部各地监管局，金融

监管总局各监管局，有关单位：

２０２０年１２月，财政部修订印发 《企业会计准则第２５号———保险合同》（财会 〔２０２０〕２０号，以下

简称新保险合同会计准则）。２０２３年１月１日以来，新保险合同会计准则在境内外同时上市以及在境外上

市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业平稳实施。为进一步加强对企业实施新

保险合同会计准则的指导，现将有关事项通知如下：

一、新保险合同会计准则实施的有关安排

在境内外同时上市和仅在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，

以及在本通知施行前已提前执行的企业，应当继续执行新保险合同会计准则。执行企业会计准则的其他

企业，应当自２０２６年１月１日起执行新保险合同会计准则；确有困难需暂缓执行的保险公司，应当在

２０２５年６月３０日前向财政部会计司和金融监管总局机构监管司局提交书面材料说明原因，并在暂缓执行

期间的财务报表附注中披露暂缓执行的情况和原因。

在本通知施行前已提前执行新保险合同会计准则的保险公司，应当在２０２５年６月３０日前向财政部会

计司和金融监管总局机构监管司局书面报告提前执行的情况。

二、非上市企业执行新保险合同会计准则的有关问题

自本通知施行之日起，非上市企业在首次执行新保险合同会计准则时，可以就采用一项或多项本通

知规定的简化处理作出会计政策选择。非上市企业自２０２５年１月１日起执行新保险合同会计准则的，可

以自２０２５年１月１日起选择采用本通知规定的简化处理。

本通知规定的简化处理如下：

（一）保险合同的分组和确认。

１在评估保险合同盈亏情况时，企业可以基于适时更新的可观察市场变量、可靠的经验数据、类似

保险合同或保险行业的相关信息。企业应当至少每年更新上述评估中采用的数据和信息。有证据表明相

关数据和信息的更新将影响评估结果的，应在相关数据和信息发生变化时更新。

２对于合同组确认前已付或应付的、系统合理分摊至该合同组的保险获取现金流量，企业可以不确

认为保险获取现金流量资产，而将其系统合理分摊至相关的合同组合中已经确认的合同组。

·３·
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３分出的再保险合同组分出成比例责任的，企业可以于下列时点中的最早时点确认该合同组：

（１）分出的再保险合同组责任期开始日；

（２）分出的再保险合同组所对应的保险合同组确认为亏损合同组时。

４企业签发的保险合同，在初始确认后的同一会计年度内因发生犹豫期退保而符合终止确认条件的，

企业可以直接冲销其初始确认时及后续相关的会计处理，视同该业务从未发生。

（二）保险合同的计量。

１对于包含不符合新保险合同会计准则第九条分拆条件的保单质押贷款、累积生息、已到期应收保

单持有人款项 （如已到期的应收保费）、已到期应付保单持有人款项 （如应付赔付款、保单持有人应领未

领款项）的保险合同的计量，企业可以选择将保险合同中保单质押贷款、累积生息或已到期应收或应付

保单持有人款项相关条款约定的现金流量 （包括本金和利息）从保险合同的履约现金流量中拆出，并参

照以摊余成本计量的金融资产或金融负债进行确认和计量，但其计量结果的列报仍应适用新保险合同会

计准则，且相关的利息收入、利息支出、减值损失 （应收保费的减值损失除外）等应计入保险财务损益。

２因缺乏无须付出不必要的额外成本或努力即可获得的合理可靠的信息等客观原因，导致采用置信

水平法、资本成本法、条件尾部期望法等适当方法计量非金融风险调整不切实可行的，企业可以选择参

照类似保险合同或保险行业的相关信息计量非金融风险调整。有证据表明上述相关信息与所计量的非金

融风险存在重大差异的，企业应当在计量非金融风险调整时进行调整以适当反映该差异所导致企业因承

担不同的非金融风险而要求得到补偿的差异。

企业未采用置信水平法等基于置信水平的方法计量非金融风险调整的，可以不披露其非金融风险调

整计量结果对应的置信水平。

３企业可以不考虑在再保险合同边界内的、尚未签发的对应保险合同导致的该再保险合同的履约现

金流量和合同服务边际，但未采用保费分配法简化计量的亏损分入再保险合同组除外。

４采用复制资产组合法等适当方法计量选择权及保证利益不切实可行的，企业可以基于适时更新的

可观察市场变量、可靠的经验数据、类似保险合同或保险行业的相关信息计量选择权及保证利益。企业

应至少每年更新上述计量中采用的数据和信息。有证据表明相关数据和信息的更新将影响计量结果的，

应在相关数据和信息发生变化时更新。

５在评估仅包含保险保障服务的保险合同组能否采用保费分配法简化计量时，企业可以根据责任期内

各类风险变量发生的合理、可能的变动情况，预计采用保费分配法简化计量与一般规定计量未到期责任负债

（或分出再保险合同资产）的差异是否超过预计保费 （或分出保费）现值的５％。在进行此项评估时，有合

理可靠的信息表明少量样本合同能得出与合同组类似评估结果的，企业可以基于这些样本合同进行评估。

６对于采用保费分配法简化计量的保险合同，企业可以在计量履约现金流量时以计量时点适用的汇

率将未来的外币现金流量折算成记账本位币或保险合同组内合同履约现金流量计价的主要货币，并适用

记账本位币或保险合同组内合同履约现金流量计价的主要货币所对应的折现率，因汇率变动导致的履约

现金流量以记账本位币或保险合同组内合同履约现金流量计价的主要货币计量的变动作为与服务相关的

·４·
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履约现金流量的变动进行会计处理。

７企业可以不确认分出再保险合同的亏损摊回部分，在对分出再保险合同组进行确认、计量等会计

处理时，始终将亏损摊回部分视为零。

８对于月度、季度或半年度财务报表中根据新保险合同会计准则作出的相关会计估计处理结果，企

业可以就是否在本年度以后期间的财务报表中进行调整作出会计政策选择。

（三）保险合同的列报。

１期末资产负债表中分出再保险合同资产 （减去分出再保险合同负债）的净额占保险合同负债 （减

去保险合同资产）的净额的比例不超过３０％的，企业可以不披露当期分保摊回未到期责任资产和分保摊

回已发生赔款资产余额调节表，以及未采用保费分配法的分出再保险合同的履约现金流量和合同服务边

际余额调节表，但应当披露以下信息：

（１）分保摊回未到期责任资产的期末余额 （亏损摊回部分与非亏损摊回部分分别列示）和分保摊回

已发生赔款资产的期末余额 （保费分配法下按未来现金流量现值、非金融风险调整分别列示）。

（２）未采用保费分配法的分出再保险合同的未来现金流量现值、非金融风险调整和合同服务边际的

期末余额。

２企业采用修正追溯调整法或公允价值法确定保险合同金融变动额于过渡日计入其他综合收益的累

计金额的，可以不披露以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的相关金融资产计入其他综合收益的

累计金额自期初至期末的调节情况。

３企业可以不披露保单持有人可随时要求偿还的金额，以及该金额与相关保险合同组合账面价值之

间关联性的说明。企业选择不披露上述信息的，应当披露其全部寿险业务的现金价值。

（四）衔接规定。

１首次执行新保险合同会计准则时，企业可以仅列报首次执行日前最近一个会计年度 （含年初资产

负债表）按照新保险合同会计准则编制的比较信息，且可以不披露新保险合同会计准则第九章第三节规

定的与风险相关的比较信息。

２对合同组采用追溯调整法不切实可行且企业选择采用修正追溯调整法的，企业可以直接采用修正

追溯调整法下的每一项简化衔接处理方法。

３在对一项或多项金融资产采用分类重叠法时，企业可以将开始采用分类重叠法列报比较信息的日

期视同为过渡日。

非上市企业选择采用上述简化处理的，应当一致应用于新保险合同会计准则适用范围内的所有合同，

不得随意变更。非上市企业在条件成熟时不再采用简化处理的，应当采用追溯调整法进行会计处理，且

不得再重新选择采用简化处理。

三、新保险合同会计准则的组织实施

贯彻实施新保险合同会计准则是落实党中央、国务院关于防范化解重大金融风险要求的重要举措，

有利于如实反映保险公司财务状况和经营成果，提升保险行业会计信息质量，推动保险公司强化经营管

·５·
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理，促进保险行业高质量发展。

相关企业应当高度重视新保险合同会计准则实施工作，有序做好业务流程梳理、信息系统改造、管

理制度完善和人员培训等实施准备，积极优化对准则实施的流程控制和动态管理，确保新保险合同会计

准则平稳转换和高质量实施。暂缓执行的保险公司应当加快风险处置进度，优化资产负债结构，提升经

营管理水平，积极做好准则转换准备。

财政部和金融监管总局将密切跟踪评估新保险合同会计准则实施情况，持续完善实施要求和细化实

施指导，积极加强监管指导和政策协调，优化完善相关监管规则与会计准则的衔接。同时，加强对会计

师事务所的监督指导，充分发挥其执业监督作用。

财政部各地监管局、地方各级财政部门、金融监管总局各监管局应当积极强化对相关企业实施新保

险合同会计准则的组织领导和监管，加强协作联动，共同推动新保险合同会计准则高质量实施。

本通知自发布之日起施行。企业在执行中如有问题，请及时反馈财政部和金融监管总局。

财政部会计司：

联系电话：０１０－６８５５３０１４　６８５５３０２２

电子邮箱：ｚｈｉｄｕｓｉｃｈｕ＠ｍｏｆｇｏｖｃｎ

金融监管总局财务会计司：

联系电话：０１０－６６２８５９６７　６６２８６２１６

电子邮箱：ｚｈａｎｇｚｈｅ＿ｅ＠ｎｆｒａｇｏｖｃｎ

财　政　部
关于公司法、外商投资法施行后
有关财务处理问题的通知

２０２５年６月９日　　财资 〔２０２５〕１０１号

国务院各部委、各直属机构，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅 （局），新疆生产建设兵团财政

局，各中央管理企业：

２０２３年１２月２９日修订的 《中华人民共和国公司法》（以下简称 《公司法》）自２０２４年７月１日起施

行。《中华人民共和国外商投资法》（以下简称 《外商投资法》）自２０２０年１月１日起施行。现就财务处

理相关问题通知如下：

一、关于以公积金弥补亏损问题

（一）公司根据 《公司法》第二百一十四条规定，以公积金弥补亏损的，应当以本公司经审计的上一
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年度 （不早于２０２４年度）个别财务会计报表为依据，以期末未分配利润负数弥补至零为限，先依次冲减

任意公积金、法定公积金，仍不能弥补的，可以下列行为净增加的资本公积金数额为限弥补亏损：

１接受用货币，或实物、知识产权、土地使用权、股权、债权等可以用货币估价并可以依法转让的

非货币财产作价出资；

２接受以代为偿债、债务豁免方式，或者以货币、实物、知识产权、土地使用权捐赠方式进行的资

本性投入。

上述行为增加的公司资本公积金中，依照国家有关规定属于特定股东专享或限定用途的资本公积金

不得用于弥补亏损，取得权属方同意的除外。属于附带条件导致增加的资本公积金数额可能出现变动的，

需待数额固定后才能弥补亏损。

（二）公司以公积金弥补亏损的，应当制定公积金弥补亏损方案，说明亏损的情况、弥补亏损的原

因以及拟用于弥补亏损的公积金来源、金额和方式等，形成董事会决议，提交股东会 （或类似权力机

构，以下简称股东会）审议。股东依法质询、表决。股东会审议未通过的，公司不得以公积金弥补

亏损。

（三）使用资本公积金弥补亏损的公司应自股东会作出资本公积金弥补亏损决议之日起三十日内通知

债权人或向社会公告。公司债权人对其债务风险合理评估。银行业金融机构按金融监管部门有关规定进

行信息披露，不适用本条要求。

（四）使用资本公积金弥补亏损的公司应在履行相关信息披露义务时，在财务报表附注的 “未分配利

润”项下单独披露使用资本公积金弥补亏损的数额。

（五）２０２４年７月１日 《公司法》施行以来，公司以公积金弥补亏损不符合本通知要求的，应当调整

至满足本通知要求。

二、关于以非货币财产作价出资问题

（一）根据 《公司法》第四十八条规定，接受股东以实物、知识产权、土地使用权、股权、债权等可

以用货币估价并可以依法转让的非货币财产出资的，应当按照 《财政部 工商总局关于加强以非货币财产

出资的评估管理若干问题的通知》（财企 〔２００９〕４６号）有关规定进行资产评估，并按照设立、增资、

合并、分立等事项的相关规定履行内部决策程序。

（二）对股东投入的非货币资产，公司应当结合资产特点，充分关注可能影响资产权益实现的各类因

素，必要时可以取得法律意见书。

三、关于储备基金、企业发展基金、职工奖励及福利基金余额处理问题

（一）适用 《公司法》组织形式、组织结构及其活动准则的外商投资企业，应当根据 《公司法》规

定提取法定公积金、任意公积金。储备基金结余转为法定公积金管理使用，企业发展基金结余转为任意

公积金管理使用。非公司制外商投资企业参照执行。

（二）外商投资企业职工奖励及福利基金按照提取时确定的用途、使用条件、程序使用。清算时，除

按照 《财政部关于 〈公司法〉施行后有关企业财务处理问题的通知》（财企 〔２００６〕６７号）规定应作为
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负债管理的之外，职工奖励及福利基金按照 《关于外商投资企业清算期财政财务管理有关规定的通知》

（财工字 〔１９９５〕２２２号）执行。

（三）外商投资企业自２０２５年１月１日起不再计提储备基金、企业发展基金、职工奖励及福利基金。

２０２５年１月１日后计提的应予冲回。

本通知自印发之日起施行。执行中有何问题，请随时向我部反映。

财　政　部
关于公布２０２５年中央财政支持普惠金融发展示范区

名单等有关事项的通知

２０２５年６月２０日　　财金 〔２０２５〕５９号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅 （局），新疆生产建设兵团财政局：

根据 《财政部 人民银行 银保监会关于实施中央财政支持普惠金融发展示范区奖补政策的通知》（财

金 〔２０２１〕９６号）、《财政部关于印发 〈普惠金融发展专项资金管理办法〉的通知》（财金 〔２０２３〕７５

号），现公布２０２５年中央财政支持普惠金融发展示范区名单 （见附件），并就有关事项通知如下：

一、提高政治站位，强化政策引领作用。深刻把握发展普惠金融的政治性和人民性，积极构建高水

平普惠金融体系，充分发挥财政金融政策引导带动作用，激励示范区大胆创新、先行先试，因地制宜探

索成本可负担、商业可持续的普惠金融发展模式，增强人民群众金融服务的获得感。

二、激发创新活力，打造普惠金融标杆。省级财政部门要会同有关方面加强工作指导，督促示范区

细化制定实施方案，及时开展绩效评价；示范区要立足区域特色和发展需求，优化完善融资增信、风险

补偿、信息共享等机制，推动普惠金融贷款 “增量、扩面、降价”；金融机构要创新金融产品和服务，强

化科技赋能，完善支小支农考核激励，健全敢贷、愿贷、能贷的长效机制。

三、强化资金管理，确保精准规范安全。省级财政部门要严格规范中央奖补资金分配、使用和管理，

强化绩效评价导向和结果运用，切实提高资金使用效益。财政部各地监管局要加强对中央奖补资金的监

督管理与跟踪问效，严防资金挪用，保障财政支持政策精准直达、落地见效。

四、凝聚协同合力，拓展服务广度深度。地方财政部门要会同中国人民银行当地分支机构、金融

监管总局派出机构、地方金融管理部门及金融机构等各有关方面建立健全工作协调机制，统筹地方资

源优势，加大配套政策支持力度，撬动更多金融资源和社会资本投入示范区建设，提升服务实体经济

能力。

附件：２０２５年中央财政支持普惠金融发展示范区名单
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附件：

２０２５年中央财政支持普惠金融发展示范区名单

北京市

密云区、延庆区

天津市

滨海新区、津南区

河北省

唐山市丰南区、秦皇岛市、衡水市

山西省

运城市、临汾市、晋城市

内蒙古自治区

通辽市、鄂尔多斯市

辽宁省

沈阳市、抚顺市、朝阳市

大连市

大连市

吉林省

长春市、四平市

黑龙江省

哈尔滨市、佳木斯市

上海市

浦东新区、闵行区、临港新片区

江苏省

盐城市、扬州市、溧阳市

浙江省

丽水市、金华市、台州市

宁波市

宁波市

安徽省

合肥市包河区、黄山市徽州区、寿县

福建省

福州市、泉州市、永安市

厦门市

厦门市

江西省

鹰潭市、赣州市、上饶市信州区

山东省

泰安市、临清市、汶上县

青岛市

青岛市

河南省

信阳市平桥区、鹤壁市淇滨区、内乡县
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湖北省

宜都市、枣阳市、竹溪县

湖南省

衡阳市、株洲市、长沙县

广东省

东莞市、佛山市

深圳市

深圳市

广西壮族自治区

柳州市、南宁市、扶绥县

海南省

儋州市、海口市

重庆市

南岸区、城口县、石柱县

四川省

巴中市巴州区、雅安市名山区、仪陇县

贵州省

贵阳市、遵义市、毕节市

云南省

西双版纳傣族自治州、昭通市

西藏自治区

山南市

陕西省

咸阳市渭城区、扶风县、铜川市

甘肃省

兰州新区、古浪县、庄浪县

青海省

黄南藏族自治州、西宁市

宁夏回族自治区

吴忠市、石嘴山市、平罗县

新疆维吾尔自治区

喀什地区、塔城地区沙湾市、阿克苏地区

新疆生产建设兵团

第九师白杨市、第十二师、第十四师昆玉市
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